1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 20 DE DEZEMBRO DE 2024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.455/24

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Manter a Readaptação da Servidora Sra. MARIA DO SOCORRO BEZERRA, constante na
Portaria nº 7.851/23, de conformidade com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado
Médico, devendo ser efetuado nova avaliação em outubro de 2.025.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. MATHEUS FELIPE DUARTE
DA SILVA, referentes ao período aquisitivo de 11/02/2023 a 10/02/2024, suspensas através da
Portaria nº 8.054/24, a partir de 16/12/2024 a 30/12/2024.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. DOUGLAS MARTINS
BORGES, referentes ao período aquisitivo de 19/12/2022 a 18/12/2023, suspensas através da
Portaria nº 8.426/24, a partir de 16/12/2024 a 30/12/2024.

= Conceder 23 (vinte e três) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. FABRICIO GOMES
GAROFALLO, referentes ao período aquisitivo de 12/06/2023 a 11/06/2024, suspensas através
da Portaria nº 8.336/24, a partir de 30/12/2024 a 21/01/2025.

= Conceder, a partir de 02/12/2024, 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno ao Servidor Sr.
FAGNER LIMA DA SILVA, enquanto estiver desempenhando suas funções de Motorista junto à
Central de Ambulâncias.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.456/24

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. REINALDO RODRIGUES DA
SILVA – RG nº 15.xxx.550-x, CPF nº 177.xxx.704-xx e PIS/PASEP nº 108xxxxxx54, que vinha
ocupando o cargo de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde, em virtude do término do
Contrato por Tempo Determinado, a partir de 12/12/2024.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. RODRIGO ALEXANDRO
MURJIA – RG nº 30.xxx.601-x, CPF nº 267.xxx.818-xx e PIS/PASEP nº 126xxxxxx40, que
vinha ocupando o cargo de Secretário Municipal de Planejamento, a partir de 13/12/2024.

= Prorrogar o prazo para Posse do candidato Sr. VITOR PAULO RAMOS DA SILVA – RG nº
54.xxx.833-x, nomeado através da Portaria nº 8.442/24 para o cargo de Escriturário, até o dia
03/01/2025, por motivos de Saúde.

= Nomear o candidato Sr. LEANDRO APARECIDO DA SILVA, habilitado no Concurso nº
001/2024, classificado em 1º lugar para o cargo de Motorista – PCD, devendo tomar Posse dentro
do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 13/12/2024.

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.457/24
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Implantar, a partir de 01/12/2024, Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário
mínimo às servidoras abaixo delineadas, conforme Determinação Judicial referente aos seguintes
Processos:

= ADRIANA APARECIDA CAVALCANTE DE MORAES - Processo nº 1000099-
37.2023.8.26.0069;

= ANICK MAGDA DOS SANTOS SOUZA - Processo nº 1000099-37.2023.8.26.0069;

= JUCIMARA NORONHA DE OLIVEIRA - Processo nº 1000099-37.2023.8.26.0069;

= NILZA DE OLIVEIRA - Processo nº 1000099-37.2023.8.26.0069;

= SILVIA FATIMA GUASTALLI - Processo nº 0001556-87.2024.8.26.0069;

= GILVANA PEREIRA BERTOLAZO - Processo nº 0001558-57.2024.8.26.0069;

= PATRICIA RODRIGUES DOS ANJOS - Processo nº 0001560-27.2024.8.26.0069;

= ELIANE ALMEIDA PARDINHO - Processo nº 0001562-94.2024.8.26.0069.

= Suspender, a partir de 15/12/2024, as férias em descanso do Servidor Sr. FABIO PEREIRA
LINS, referentes ao período aquisitivo de 22/04/2023 a 21/04/2024, concedidas através da
Portaria nº 8.432/24, devendo descansar os 19 (dezenove) dias remanescentes a partir de
22/12/2024 a 09/01/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.458/24

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, as servidoras abaixo delineadas,
que vinham ocupando o cargo de Professor de Educação Básica I – Infantil junto à Secretaria
Municipal de Educação, em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de
17/12/2024:

= ADRIELE DIAS SILVA GARCIA – RG nº 41.xxx.350-x e CPF nº 415.xxx.838-xx;

= ALINE CRISTINA DA LUZ – RG nº 49.xxx.075-x e CPF nº 444.xxx.768-xx;

= ANDREZA DE SOUZA EBISAWA – RG nº 66.xxx.563-x e CPF nº 085.xxx.819-xx;

= MARCELA BUZZATTO BATISTA – RG nº 40.xxx.399-x e CPF nº 360.xxx.588-xx;

= MARIANE DE SOUZA FERREIRA – RG nº 40.xxx.059-x e CPF nº 328.xxx.938-xx;

= NILDA DE ANDRADE FREITAS DOS SANTOS – RG nº 16.xxx.148-x e CPF nº 041.xxx.268-
xx;

= KATIA DOS SANTOS GERIS – RG nº 27.xxx.873-x e CPF nº 268.xxx.798-xx;

= PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS – RG nº 49.xxx.473-x e CPF nº 232.xxx.948-xx;

= STHEFANI OLIVEIRA DE LIMA – RG nº 54.xxx.171-x e CPF nº 471.xxx.308-xx;

= TAYNA LARISSA BARBOSA DA GRAÇA – RG nº 55.xxx.021-x e CPF nº 445.xxx.448-xx;

= VANESSA JUCILENE DA SILVA – RG nº 28.xxx.395-x e CPF nº 291.xxx.938-xx.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

PORTARIA  Nº  8.459/24
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, os servidores abaixo delineados,
que vinham ocupando o cargo de Professor de Educação Básica I – Fundamental junto à
Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a
partir de 17/12/2024:

= ANA PAULA FIORILLO NUNES – RG nº 22.xxx.142-x e CPF nº 138.xxx.918-xx;

= ATHALIA AKEMI TANAKA JORGE – RG nº 54.xxx.412-x e CPF nº 323.xxx.088-xx;

= CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO – RG nº 27.xxx.825-x e CPF nº 268.xxx.328-xx;

= DEBORA RIBEIRO CHAVES – RG nº 49.xxx.979-x, CPF nº 446.xxx.378-xx;

= EDNA OLIVEROS – RG nº 15.xxx.985-x e CPF nº 054.xxx.268-xx;

= FABIANA ALVES DOS REIS FERREIRA – RG nº 55.xxx.848-x, CPF nº 475.xxx.248-xx;

= FRANCISLENE THAIS CORREIA FERREIRA – RG nº 40.xxx.143-x e CPF nº 316.xxx.568-xx;

= JANETE ALEXANDRE DA SILVA – RG nº 15.xxx.598-x e CPF nº 076.xxx.968-xx;

= LENON FERNANDO PAULINO – RG nº 47.xxx.726-x e CPF nº 390.xxx.208-xx;

= LETICIA TEIXEIRA BARBOZA – RG nº 41.xxx.369-x e CPF nº 364.xxx.818-xx;

= LILIAN RIBEIRO MARQUEZIM – RG nº 42.xxx.126-x e CPF nº 360.xxx.038-xx;

= MARIA ANGELICA ONO – RG nº 34.xxx.367-x e CPF nº 330.xxx.478-xx;

= MARLY BARROS DA SILVA – RG nº 28.xxx.109-x e CPF nº 307.xxx.298-xx;

= NEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO ZAKIMI – RG nº 17.xxx.603-x e CPF nº 099.xxx.368-xx;

= RAQUEL FREITAS ARAUJO – RG nº 56.xxx.072-x e CPF nº 459.xxx.758-xx;

= ROSA YOSHIKO NIKAIDO – RG nº 8.xxx.931-x e CPF nº 254.xxx.528-xx;

= SANDRA APARECIDA ERRELIAS – RG nº 25.xxx.080-x e CPF nº 297.xxx.248-xx;

= SILVANA LUIZ FERNANDES VILELA DAS NEVES – RG nº 26.xxx.029-x, CPF nº
166.xxx.878-xx;

= SUELI RIBEIRO HERNANDES DE OLIVEIRA – RG nº 29.xxx.767-x e CPF nº 309.xxx.028-xx;

= VANESSA FERREIRA PARRA – RG nº 45.xxx.116-x e CPF nº 337.xxx.018-xx.

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Sra. PRISCILA AUXILIADORA
DEO DE ALMEIDA – RG nº 18.xxx.187-x e CPF nº 128.xxx.898-xx, que vinha ocupando o cargo
de Professor de Educação Básica II – Inglês junto à Secretaria Municipal de Educação, em
virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 17/12/2024.

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. ANDERSON CANDIDO DO
NASCIMENTO – RG nº 34.xxx.959-x e CPF nº 324.xxx.278-xx, que vinha ocupando o cargo de
Professor de Educação Básica II – Educação Física junto à Secretaria Municipal de Educação,
em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 17/12/2024.

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. HENRY HIDEYUKI
SAWANO – RG nº 18.xxx.544-x e CPF nº 220.xxx.948-xx, que vinha ocupando o cargo de
Professor de Educação Básica II – Libras junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude
do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 17/12/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PORTARIA  Nº  8.460/24
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.024

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, as servidoras abaixo delineadas,
que vinham ocupando o cargo de Professor de Educação Básica II – Artes junto à Secretaria
Municipal de Educação, em virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de
17/12/2024:

= IVONEIDE FAGUNDES DE SOUZA KISHIMOTO – RG nº 20.xxx.847-x e CPF nº 125.xxx.698-
xx;

= MARIA APARECIDA DA SILVA – RG nº 16.xxx.428-x e CPF nº 099.xxx.048-xx;

= MARLI SANDRA VIEIRA GUEDES PEREIRA – RG nº 23.xxx.368-x e CPF nº 147.xxx.008-xx.

= Prorrogar o Contrato das servidoras abaixo delineadas para participarem do processo de
atribuição de classes e/ou salas, em contratação temporária por substituição, para atendimento
às necessidades transitórias e de excepcional interesse público apresentado pela rede de ensino
municipal de Bastos, com fulcro na Lei Municipal nº 3.193/22 de 01/12/2022, percebendo o valor
por hora/aula trabalhada, conforme a Tabela de Vencimentos do Anexo II, constante no Estatuto
do Magistério, com vencimento previsto para as respectivas datas:

= AMANDA GRAZIELI BATISTA – RG nº 49.xxx.978-x e CPF nº 460.xxx.268-xx, com término
previsto para 31/03/2025;

= CINTIA RENATA DA SILVA GARUTI – RG nº 42.xxx.170-x e CPF nº 344.xxx.388-xx, com
término previsto para 06/03/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.461/24

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2.024

Efetuar o desligamento da Servidora Sra. DANIELA TAÍS DE OLIVEIRA como membro do
Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos, nomeada através da Portaria nº 7.348/22
de 16/12/2022, a partir desta data, conforme Requerimento protocolado sob o nº 5.975/24 de
13/12/2024.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.462/24
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2.024

Efetuar o desligamento da Servidora Sra. DANIELA TAÍS DE OLIVEIRA como responsável pela
Ouvidoria Municipal, designada através da Portaria nº 7.246/22 de 19/09/2022, a partir desta
data, conforme Requerimento protocolado sob o nº 5.976/24 de 13/12/2024.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.